

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2019

Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm các tháng tiếp theo

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8/2019

Trong tháng tập trung chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên các loại cây trồng, vật nuôi vụ Hè Thu - Mùa năm 2019; triển khai phương án phòng chống thiên tai, bão lụt; tập trung cao cho công tác bồi thường, GPMB; đẩy nhanh tiến độ công trình dự án, giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản; Tập trung chỉ đạo thu ngân sách, thu hút đầu tư; bảo đảm an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tình hình, kết quả trên các lĩnh vực như sau:

1. Sản xuất nông nghiệp, phong trào XD nông thôn mới:

- Triển khai sản xuất vụ Hè Thu - Mùa năm 2019: Hiện nay cây lúa sinh trưởng khá tốt, việc điều tiết nước được quan tâm chỉ đạo thường xuyên nên không có vùng nào bị hạn; các loại cây trồng như: vừng, đậu, ngô, khoai, rau màu các loại đang được người dân xuống giống đạt 80 - 100% diện tích kế hoạch, với điều kiện thời tiết nắng nóng kéo dài ảnh hưởng lớn đến sinh trưởng và phát triển của các loại cây trồng vụ Hè thu.

- Tập trung chỉ đạo phòng chống dịch tả lợn Châu Phi: Đến thời điểm này, chưa có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Duy trì có hiệu quả hoạt động của 6 chốt kiểm dịch ngăn chặn dịch bệnh từ các địa phương trên địa bàn, các địa phương lân cận vào địa bàn huyện; hoàn thành công tác tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2019.

- Hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh vụ Xuân Hè 2019. Đến nay, diện tích tôm đã thả giống 460/470 ha. Tôm sinh trưởng và phát triển khá tốt; kịp thời kiểm tra, xử lý những điểm xuất hiện dịch bệnh trên tôm.

- Tổ chức thành công Tổng kết 10 năm phong trào xây dựng chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM từ huyện đến các địa phương.

2. Sản xuất công nghiệp; thương mại dịch vụ; thu ngân sách; thu hút đầu tư.

Đề xuất nội dung quy hoạch ngành Công thương tích hợp vào quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Đối thoại với một số hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ Giang Đình về việc khôi phục bến Giang Đình và xây dựng chợ Giang Đình; Tổ chức Hội chợ kỷ niệm 550 năm thành lập huyện Nghi Xuân và đón nhận Huân chương lao động hạng Nhì.

Thu ngân sách trong tháng 8/2019: 10,591 tỷ đồng. UBND tỉnh đã chấp thuận 01 dự án đầu tư có sử dụng đất với tổng mức đầu tư 5,5 tỷ đồng, diện tích sử dụng đất 0,9ha

3. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên - môi trường, GPMB các dự án

Xây dựng giá đất cụ thể để thực hiện công tác bồi thường, GPMB dự án xây dựng khu dân cư; GPMB dự án xây dựng đường ven biển, đê biển; Thực hiện và tổ chức thẩm định cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quyết định 2443 của UBND tỉnh; Hoàn thành Đề án phân loại, xử lý rác tại nguồn các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện và hỗ trợ vận chuyển xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật.

Tiếp tục đẩy nhanh công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn đặc biệt là Dự án Nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội - Thạch Khê - Vũng Áng, cầu Cửa Hội.

- Tổ chức niêm yết công khai tiền hoàn trả và số tiền tài sản trên đất của 47 hộ đủ điều kiện được hoàn trả theo Kết luận số 152/KL-UBND ngày 27/5/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh.

5. Văn hoá - xã hội:

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn, Trung tâm VH-TT huyện tuyên truyền về xây dựng NTM và Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh; và Tuyên truyền về huyện Nghi Xuân đạt chuẩn huyện NTM kiểu mẫu điển hình về văn hóa, các ngày lễ lớn của dân tộc; Tuyên truyền về phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 550 năm ngày thành lập huyện (1469-2019); Tổ chức các cuộc thi như: thi tình hoa ẩm thực toàn tỉnh lần thứ II tại xã Cương Gián; Cuộc thi bạn đọc thuộc Kiều... để chào mừng kỷ niệm 550 năm ngày thành lập huyện.

- Tổng lượt khách về du lịch trên địa bàn trong tháng 8 ước gần 31.600 lượt khách du lịch; Trong đó Khu du lịch biển Xuân Thành ước trên 20.400 lượt; Khu Lưu niệm Đại thi hào Nguyễn Du 8.400 lượt khách du lịch; Khu di tích đền Chợ Cui và các điểm du lịch khác 22.500 lượt khách du lịch.

- Hoàn thành công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp; tổ chức cho cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn về điều chỉnh chương trình môn Ngữ văn THCS và bồi dưỡng giáo viên cốt cán môn Ngữ văn; tập huấn các chuyên đề cấp trường đầu năm học. Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác đội và phong trào thiếu nhi năm học 2019-2020 cho các giáo viên tổng phụ trách đội trên địa bàn.

- Kịp thời giải quyết các chế độ, chính sách của đối tượng người có công, thân nhân người có công và đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định; Tổ chức các hoạt động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2019: thăm tặng quà 31 cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện (mỗi suất quà 1 triệu đồng), tổ chức hoạt động hè, phòng ngừa tai nạn thương tích và đuối nước, các hành vi bạo hành, xâm hại trẻ em...; rà soát nhu cầu học nghề, triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Đề án 1956.

- Tăng cường đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho người dân, tập trung chủ động đối phó dịch bệnh trong mùa nắng nóng. Phối hợp với Chi cục An toàn thực phẩm tỉnh lấy mẫu giám sát thực phẩm tại chợ Xuân An và các cơ sở kinh doanh thực phẩm tại xã Xuân Hồng; Tuyên truyền phòng chống ngộ độc rượu,

bệnh hô hấp ở trẻ nhỏ, cảm cúm, thủy đậu, kiểm soát chặt chẽ dịch sốt rét...; Trong tháng có 02 ca ngộ độc đơn lẻ.

- Rà soát đối tượng cán bộ đảng viên vi phạm chính sách Dân số - KHHGD đến tháng 5/2019 (số CBDV vi phạm chính sách Dân số - KHHGD 5 tháng là 23 người, tăng 14 người so với cùng kỳ 2018).

- Tổ chức Ngày hội “Giọt máu hồng tình nguyện” đợt 2 năm 2019 thu được 124 đơn vị máu.

- Thực hiện việc lấy ý kiến cử tri về việc sáp nhập xã Xuân Đan - Xuân Trường và Tiên Điền - Thị trấn Nghi Xuân. Hoàn thiện Đề án “Quy định về một số chính sách hỗ trợ đối với CB, CC, VC trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế giai đoạn 2019 - 2021”. Triển khai xây dựng kế hoạch sắp xếp, sáp nhập các Trạm y tế trên địa bàn.

- Triển khai công tác truyền thông về trợ giúp pháp lý và kiểm tra, hướng dẫn công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019.

6. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội:

- Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, an ninh tuyến biên và vùng trời được giữ vững. Tổ chức thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã. tổ chức hội nghị sơ kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009-2019; Chỉ đạo tổ chức thành công, có hiệu quả “ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tại các xã, thị trấn..

- Tình hình ANTT ổn định. Tăng cường đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy, trộm cắp, cá độ bóng đá, đánh bạc; nắm rõ mọi diễn biến, tình hình, có các phương án tối ưu đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông.

- Phát động đợt cao điểm giải tỏa hành lang An toàn giao thông phục vụ tổ chức kỷ niệm 550 năm thành lập huyện Nghi Xuân và đón nhận Huân chương lao động hạng Nhì.

II. MỘT SỐ KẾT QUẢ, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 8 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản đạt kết quả khá toàn diện

- Tập trung gieo trồng, chăm sóc các loại cây trồng vụ Đông Xuân năm 2019: Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân đạt 7.248 ha bằng 98,9% (giảm 80ha) so với cùng kỳ. Năng suất hầu hết các loại cây trồng chính đều tăng so với Kế hoạch năm

- Chăn nuôi gặp nhiều khó khăn do dịch bệnh, chi phí nuôi tăng, thị trường đầu ra chưa ổn định dẫn tới giá cả còn bấp bênh, giá con giống giảm mạnh. Chủ động triển khai hiệu quả công tác phòng dịch tả lợn Châu Phi. Tiếp tục kiểm tra, giám sát, quản lý công tác giết mổ gia súc, gia cầm; triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh, bao vây và khống chế kịp thời khi dịch bệnh mới xảy ra.

- Khai thác thủy sản xa bờ tiếp tục được đẩy mạnh, diện tích nuôi trồng tăng so với kế hoạch đề ra tuy nhiên sản lượng khai thác và nuôi trồng vẫn thấp hơn so với cùng kỳ.

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ trực tuần tra bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng; chủ động tu sửa làm mới các công trình phòng cháy, chữa cháy rừng như đường băng cản lửa, chòi canh, đường đi chữa cháy rừng, phát dọn đốt thực bì dễ cháy dưới tán rừng theo phương án được duyệt. Tổng kết công tác PCCC năm 2018 triển khai nhiệm vụ, giải pháp PCCC năm 2019. Cuối tháng 6 đã xảy ra một vụ cháy rừng lớn tại xã Xuân Hồng và Thị trấn Xuân An, với diện tích bị cháy là 67ha, trong đó có 30% có khả năng phục hồi.

2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tiếp tục phát triển, thu hút đầu tư vào khu công nghiệp Gia Lách có sự khởi sắc có 03 dự án đang hoàn thiện các thủ tục để tiến hành thực hiện đầu tư; dự án Nhà máy thức ăn gia súc của Công ty Dabaco đã tái khởi động, đang thực hiện xây dựng Nhà Điều hành và các hạng mục phụ trợ.

3. Tổ chức kiểm tra và chỉ đạo thực hiện các giải pháp nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về thương mại - dịch vụ và quản lý thị trường, đẩy mạnh cuộc vận động người Việt Nam dùng hàng Việt Nam và các giải pháp bình ổn giá, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Tình hình thị trường hàng hóa, tiêu thụ sản phẩm cơ bản ổn định.

4. Thu ngân sách trên địa bàn đến 20/8/2019 đạt 254,946 tỷ đồng đạt 156,4% kế hoạch tỉnh giao và đạt 122,57% kế hoạch của HĐND huyện giao năm 2019.

5. Hiện có 326 doanh nghiệp đang hoạt động, trong đó thành lập mới 24 doanh nghiệp; có 41 HTX đang hoạt động (rà soát lại theo Quyết định số 54/QĐ-UBND của UBND tỉnh); tổng số hộ có đăng ký kinh doanh là: 3.441 hộ. UBND tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư 26 dự án có sử dụng đất, tổng mức đầu tư 350 tỷ đồng, với tổng diện tích sử dụng đất 47,5ha.

6. Tập trung cao công tác cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo Quyết định số 2443/QĐ-UBND ngày 20/8/2018 của UBND tỉnh và công tác bồi thường giải phóng mặt bằng đặc biệt là các dự án trọng điểm ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội huyện nhà như: Nâng cấp đường Gia Lách đi Khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du (giai đoạn 2); xây dựng cầu Cửa Hội bắc qua sông Lam tỉnh Nghệ An và Hà Tĩnh; Nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội - Thạch Khê - Vũng Áng; Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Mỹ - Thành - Hoa; tuyến đê biển từ xã Cổ Đạm đến đê Đại Đồng xã Cương Gián (giai đoạn 1); Tuyến đường huyện lộ 01 (Giang - Viên - Lĩnh) đoạn qua xã Xuân Giang...

7. Chương trình MTQG xây dựng NTM tiếp tục được tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo phân đầu xây dựng huyện Nghi Xuân đạt chuẩn huyện nông thôn mới kiểu mẫu điển hình về văn hóa giai đoạn 2019 - 2025. Cả 19 xã, thị trấn đã tổ chức phát động ra quân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh năm 2019. Hòa chung trong phong trào xây dựng nông thôn mới toàn huyện, các địa phương đã triển khai nhiều nội dung hưởng ứng các đợt cao điểm xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Có 38 tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”, hiện đã có 7 sản phẩm hoàn thành phương án sản xuất được phê duyệt tổ

chức thực hiện. Đã phê duyệt kế hoạch đăng ký hơn 9 tỷ đồng về chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng NTM, đô thị theo Nghị Quyết số 123/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và đăng ký hơn 6 tỷ đồng về chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng NTM, đô thị theo Nghị quyết số 49/NQ-HĐND của HĐND huyện. Tổ chức thành công Tổng kết 10 năm phong trào xây dựng chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM từ huyện đến các địa phương.

8. Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước đến với mọi tầng lớp nhân dân, đảm bảo, kịp thời, chính xác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 550 năm thành lập huyện. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa việc khôi phục, tôn tạo và phát huy các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể trên địa bàn, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân.

9. Chất lượng giáo dục, đào tạo từng bước được nâng lên; công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân có nhiều tiến bộ; đảm bảo các chính sách an sinh xã hội, tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 5,02%; tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 91%.

10. Nâng cao chất lượng hoạt động giao dịch một cửa, một cửa liên thông tại các xã, thị trấn; trong 8 tháng đầu năm chấp thuận chủ trương đầu tư xây dựng trung tâm trả và nhận kết quả hiện đại tại 5 đơn vị: Xuân Yên, Xuân Phổ, Xuân Hải, Cương Gián và Xuân Viên.

11. Duy trì và thực hiện nghiêm các chế độ trực, nhất là trong dịp lễ, tết. Điều chỉnh, bổ sung kịp thời các phương án SSCĐ, bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình tham mưu kịp thời cho cấp uỷ, chính quyền xử lý tốt các tình huống xảy ra. Thường xuyên nắm bắt, phân tích, đánh giá, dự báo sát, đúng tình hình, kịp thời giải quyết hiệu quả các vấn đề nổi lên về an ninh chính trị, an ninh xã hội không để xảy ra phức tạp, đột xuất, bất ngờ. Tăng cường công tác tuần tra, mật phục, đảm bảo ANTT trên các tuyến, địa bàn

Tình hình kinh tế, xã hội 8 tháng đầu năm nhìn chung ổn định, tiếp tục duy trì xu thế tích cực. Trong sản xuất nông nghiệp, dịch bệnh trên vật nuôi cây trồng cơ bản được kiểm soát. Công tác Quy hoạch ngày càng được quan tâm đúng mức. Khu vực thương mại, dịch vụ tiếp tục xu hướng tăng khá, sức mua tiêu dùng tăng. Tiến độ thu ngân sách vượt so với kế hoạch và xu hướng còn tăng mạnh trong các tháng còn lại. Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực văn hóa xã hội. Công tác an sinh xã hội, thực hiện chính sách người có công được thực hiện đồng bộ. An ninh trật tự được bảo đảm.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÁC THÁNG CÒN LẠI

1. Tập trung chỉ đạo, chăm sóc vụ Hè Thu - Mùa năm 2019. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao đã có trên địa bàn, hình thành chuỗi sản xuất nông nghiệp công nghệ cao có liên kết; thu hút đầu tư của doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, đặc biệt là công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất vụ Hè Thu - Mùa và vụ

Đông năm 2019; kiểm tra các cơ sở kinh doanh các mặt hàng Nông - Lâm - Hải sản đảm bảo an toàn thực phẩm.

2. Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2019. Kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh, bao vây khống chế kịp thời không để lây lan ra diện rộng, đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi. Tăng cường công tác quản lý giết mổ gia súc, gia cầm tại các cơ sở giết mổ tập trung; công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng, chống cháy rừng. Hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh.

3. Tiếp tục tăng cường quản lý Quy hoạch và trật tự xây dựng trên địa bàn; tổ chức kiểm tra các hoạt động xây dựng; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các đồ án quy hoạch chung dải ven biển và các đồ án quy hoạch chi tiết các khu chức năng; xây dựng Chương trình phát triển đô thị huyện Nghi Xuân và xây dựng quy chế quản lý kiến trúc toàn đô thị.

4. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ làm đường giao thông nông thôn, rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng. Tập trung xử lý vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ việc thực hiện các dự án đầu tư chợ Giang Đình, chợ Thị trấn Xuân An và chợ Cương Gián. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

5. Tiếp tục quan tâm đến thu hút đầu tư, phối hợp kiểm tra để thẩm định chủ trương đầu tư các dự án thuộc thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư của UBND tỉnh. Thẩm định, phê duyệt quyết toán các công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng; thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công theo thẩm quyền. Rà soát, kiểm tra lại các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư nhưng chưa triển khai để đôn đốc thực hiện.

6. Tiếp tục Chỉ đạo thực hiện và tổ chức thẩm định cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quyết định 2443/QĐ-UBND ngày 20/8/2018 của UBND tỉnh; tổ chức thực hiện xác định giá đất cụ thể của các công trình, dự án; Triển khai tổ chức thực hiện đề án hỗ trợ phân loại, xử lý rác tại nguồn. Đẩy mạnh công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn.

7. Chỉ đạo các đơn vị dự toán, các địa phương hoàn thành việc quyết toán ngân sách năm 2018 để tiến hành thẩm định, phê duyệt theo quy định; chỉ đạo các địa phương hoàn thiện các thủ tục hồ sơ đấu giá cấp quyền sử dụng đất theo kế hoạch. Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách trên địa bàn, chống thất thu ngân sách nhà nước, phấn đấu thu đạt cao so với kế hoạch HĐND huyện giao.

8. Đẩy mạnh các hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị, xây dựng và quảng bá các tiềm năng, lợi thế của Huyện phục vụ cho kinh tế phát triển. Kiểm tra các địa phương về việc chấp hành chính sách pháp luật về hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng và các hoạt động lễ hội trên địa bàn. Tổ chức thành công Lễ Kỷ niệm 550 năm thành lập huyện Nghi Xuân (1469 - 2019) và đón Huân chương Lao động hạng nhì.

9. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá để huy động nguồn lực xây dựng cơ sở vật chất cho các nhà trường hướng tới đạt chuẩn Quốc gia; triển khai nhiệm vụ năm

học 2019 - 2020. Tăng cường tổ chức kiểm tra toàn diện, kiểm tra chuyên môn các trường học nhằm đảm bảo kỷ cương, nề nếp dạy học và hướng dẫn cho các nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; tập trung chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy, phương pháp học, thực hiện tốt việc đổi mới kiểm tra đánh giá học sinh.

10. Kịp thời giải quyết các chế độ, chính sách của đối tượng Người có công, thân nhân Người có công và đối tượng Bảo trợ xã hội theo đúng quy định; Tăng cường quản lý nhà nước về công tác tư vấn, giới thiệu, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động; tiếp tục tuyên truyền, vận động lao động hết hạn hợp đồng ở Hàn Quốc trở về nước. Chỉ đạo tổ chức Tết Trung thu năm 2019. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động, phong trào tương thân tương ái, giúp đỡ các đối tượng chính sách, đối tượng yếu thế và trợ giúp nhân đạo cho các đối tượng khó khăn đột xuất.

11. Tiếp tục quan tâm đến chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân; Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh có nguy cơ xảy ra như Sốt xuất huyết, Sởi, Tiêu chảy cấp, Thủy đậu, Quai bị..., triển khai các hoạt động chương trình quốc gia về y tế. Chỉ đạo thực hiện Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến 2020. Kiểm tra, giám sát, hỗ trợ nâng cao chất lượng hoạt động trạm y tế xã.

12. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục qua nhiều kênh thông tin, đặc biệt chú trọng tuyên truyền các hoạt động như tháng Hành động Quốc gia về Dân số (tháng 12) và ngày Dân số Việt Nam 26/12.

13. Tăng cường xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang gắn với công tác kiểm tra CCHC và hoạt động công vụ tại các đơn vị, địa phương. Tập trung cao tổ chức thực hiện phương án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn giai đoạn 2019 - 2021, bảo đảm đúng lộ trình đề ra; thực hiện sáp nhập các tổ chức Hội, thôn, tổ dân phố.

14. Thực hiện có hiệu quả các Đề án phổ biến giáo dục pháp luật triển khai trên địa bàn. Tiếp tục quán triệt, phổ biến, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và triển khai thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật theo Quyết định 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

15. Tập trung triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch thanh tra xây dựng đầu năm; thực hiện chế độ tiếp dân định kỳ, thường xuyên theo quy định; tổ chức tiếp nhận, phân loại và xử lý kịp thời đơn thư KNTC phát sinh; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc KNTC phức tạp, kéo dài theo thẩm quyền, hạn chế đơn thư khiếu kiện vượt cấp; tập trung xử lý sau kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết KNTC; tiếp tục các biện pháp phòng chống tham nhũng, lãng phí; bám sát cơ sở, kịp thời xử lý tình hình, không để xảy ra diễn biến phức tạp.

16. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ, tuần tra canh gác nhất là các ngày lễ lớn. Kịp thời điều chỉnh các kế hoạch sẵn sàng chiến đấu, phòng chống bão lụt, cứu hộ cứu nạn. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện sẵn sàng phòng, chống thiên tai, cháy nổ, cháy rừng và bảo đảm tốt an toàn giao thông phối hợp chặt chẽ với các lực lượng nắm chắc tình hình kịp thời xử lý các tình

huống giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Triển khai diễn tập chiến đấu phòng thủ cho các xã, thị trấn.

17. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, hiệu lực quản lý nhà nước của các cấp, các ngành về an ninh, trật tự. Giữ vững ổn định an ninh chính trị; tiếp tục ra quân, truy quét, tấn công, trấn áp nhằm kiềm chế và làm giảm tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật, đảm bảo môi trường an toàn, lành mạnh cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí. Chủ động lực lượng thực hiện hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy trong mùa nắng nóng.

18. Tập trung cao, ưu tiên cả về lãnh đạo, chỉ đạo, rà soát, đánh giá có giải pháp nâng cao chất lượng 09 tiêu chí huyện nông thôn mới; Xây dựng kế hoạch thực hiện huyện nông thôn mới kiểu mẫu về “*Xây dựng huyện nông thôn mới kiểu mẫu điển hình về văn hóa, gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2019-2025*” theo các nhóm nội dung cụ thể; Rà soát mức độ hoàn thành, chỉ đạo, triển khai các giải pháp đảm bảo hoàn thành, nâng cao đạt chuẩn các tiêu chí tại xã đạt chuẩn 2016 theo Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND một cách bền vững; Tổ chức thực hiện hiệu quả các giải pháp hoàn thành cơ bản ít nhất 02 xã nông thôn mới nâng cao và 1 xã nông thôn mới kiểu mẫu. Thường xuyên phát động và triển khai hiệu quả phong trào xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, tổ dân phố văn minh, xây dựng vườn mẫu gắn với hoàn thành xây dựng huyện nông thôn mới; Triển khai thực hiện chương trình OCOP trên địa bàn, lựa chọn ít nhất 2 sản phẩm tham gia chương trình OCOP của tỉnh. Tiếp tục kiên trì, tổ chức hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp bằng các dự án cụ thể để nhân rộng, thúc đẩy phát triển thương mại, dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân. Tổ chức nghiệm thu các mô hình đã thực hiện được hưởng chính sách theo NQ 123 của HĐND tỉnh và NQ 49 của HĐND huyện.

Trên đây là báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội trong tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2019, kế hoạch giải pháp trong thời gian tới kính gửi Sở Kế hoạch tổng hợp cáo cáo UBND tỉnh.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
 - Sở Kế hoạch và Đầu tư;
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
 - VPHĐND&UBND; các Trưởng phòng;
 - Lưu: VT, TCKH.
- Gửi: Văn bản giấy và điện tử.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hải Nam